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DIP. ISABELA ROSALES HERRERA

PRESIDENTA DE LA MEsa DIRECTIVA

DEL CONGRESO DE LA Clubap DE MEXIco

PRESENTE

Me refiero 3| oficio MDSRSA/CSP/0078/2020, recibido en estg Procuraduris | 18 de junio de 2020, a través de|
cual, solicita |a Opinion respecto g la “Iniciativq Civdadang con Proyecto de decreto, por e/ cual se modifica el
“programa delegacional de desarrollo urbano parq [q delegacion Cuauhtémoc”publicado el 29 de septiembre de
2008 en la gacetq Oficial del Distrito Federq| nimero 4 30/ con respecto qf Predio ubicado en Paseo de (g Reforma
156, colonia Judrey en la alcaldig Cvauhtémoc para permitir el yso e suelo de “Seryicips de Hospedaje:
Hoteles” dentro de la Zonificacién HM/40/20/7 en 2,598.76 M? de Superficie total de| predio antes Mmencionado”,
suscrita por el Lic, José Torres Sigala, en sy caracter de Apoderado Legal de Banco Ve Por Més s A, Institucidn de

Al respecto y después de yn analisis a |3 iniciativa en comento, me permito externarle [as siguientes
consideraciones y observaciones.

A) OBJETIVO DE LA INICIATIVA

® Establecer g reordenamiento Y replanificacién de la Ciudad, integrando a| contexto urbano [as nuevas
tendencias econdmicas Y sociales,
® Que la prohibicign del uso de “hote|” en el Programa de Desarrollo Urbano de Ia Delegacién Cuauhtémoc,

Ejes Poniente, Avenida Medellin 202, piso 3, colonja Roma Norte
Alcaldia de Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México
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e Plantear unavance significativo en la correccion de las desigualdades asi como el reposicionamiento de la
Ciudad de México en el contexto internacional, apoyado enuna vision estratégica que contempla todos 0s
elementos del desarrollo ustentable y que tiene como eje fundamental el espacio publico de la Ciudad.

o La existencia de normativas contrapuestas en forma de prohibiciones de usos de suelo para servicios de
hospedaje Y hoteles en el sector oriente de la colonia Juarez, sin la existencia de soporte técnico algunoy
en clara contraposicion con los preceptos de corredores urbanos y zonificaciones ya consideradas en el
mismo Programa de Desarrollo Urbano de la Delegacion Cuauhtémoc.

Q) ZONlFlCAClON Y USOS DE SUELO APLICABLES AL PREDIO

De conformidad con Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para Cuauhtémog, publicado en la Gaceta
Oficial de la Ciudad de México, el dia 29 de septiembre de 2008, al predio le aplica la sonificacion HM 40[20/Z
(Habitacional Mixto, 40 niveles maximos de construccion, densidad Z!, lo que indique la sonificacion del
Programa), donde el uso del suelo para HOTELES, MOTELES, HOSTALES, CASAS DE HUESPEDES Y
ALBERGUES, sé encuentra PROHIBIDO, pues le aplica ademas la Norma de Ordenacion Particular por Zona o por
Colonia denominada “Usos Sujetos d Regulacion Especifica”, 2 cual prevé lo siguiente:

“ En el sector oriente de la Colonia Judrez cUy0 poligono: inicia en el cruce de la Avenida Insurgentes SUry la
Avenida Chapultepec, continva por Avenida Insurgentes hacia el norte, hasta ol Paseo de la Reforma; por el Paseo de
la Reforma hacia el noreste, hasta Bucareli; por Bucareli hacia el sur, hasta la Avenida Chapultepec; por Avenida
Chapultepec hacia el poniente, hasta la Avenida Insurgentes Sur, para llegar al punto de inicio, s€ prohiben los
siguientes USOS:

e Restaurantes sin venta de bebidas alcohdlicas, cafés, fondas, loncherias, taquerias, fuentes de sodas,
antojerias, torterfas y cocinas econdémicas.

e Salonespara Bangquetes y fiestas.

o Salones de bailey penas.

e Restaurante con venta de bebidas alcohdlicas, restaurante-bar, cantinas, bares, video-bares, centros
nocturnos, discotecas, cervecert’asypulquer/as.

e Hoteles, moteles, hostales, casas de huéspedes y albergues.

o Mercados, Bazar.

e Sanitariosy baios publicos.

e  Refaccionariasy accesorios con instalacién a vehiculos”.

-

1gnelcasodela literal Z, el nomero de viviendas factibles, se calcula dividiendo la superficie maxima de construccion permitida en |a zonificacion, entre la
superficie de la vivienda definida por el proyecto. En todos los casos la superficie de la vivienda no podra ser menor a aquella que resulte de aplicar lo
establecido en el Reglamento de Construcciones para el Distrito Eederal, sus Normas Técnicas Complementarias y los Programas Delegacionales de
Desarrollo Urbano, 10 anterior de conformidad con la Norma General de Ordenacion numero 11 v céleulo del nomero de viviendas permitidas e intensidad
de construccion con aplicacién de literales’, del Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para Cuauhtémog, publicado en la Gaceta Oficial de la
Ciudad de México, el dia2gde septiembre de 2008.
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del Programa).

Asimismo, |e aplica Ia Norma de Ordenacién en Areas de Actuacién nlmero 4 “Areas de Conservacign
Patrimoniqi~2.

Cabe resaltar ademgs que de acuerdo g Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para Cuauhtémoc, la

Lo anterior, también S€ corrobora con g Certificado Unico de Zonificacién de Uso de| Suelo Digital, folio 62625-
151LUCE1gD, de fecha 06 de Noviembre de 2019, expedido electrénicamente Por la Secretaris de Desarrollg

Urbano y Vivienda de |3 Ciudad de México, de conformidad con el articulo 92 dela Ley de Desarrollo Urbano de |3
Ciudad de México.

F-inalmente, dicha zonificacién se representa graficamente de la siguiente Manera:
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Fuente: Plano E-3 del Programa Delegacional de De

A N, -

para Cuauhtémog, publicado en

sarrollo Urbano

Ciudad de México, el dia 29 de septiembre de 2008.

==Y Zonificacion: HM g40/20/Z (Habitacional Mixto, 40 niveles maximos de construccion, densidad Z, 1o
zonificacion del Programa), donde el uso del suelo para HOTELES, MOTELES, HOSTALES, CASAS DE HUESPEDES Y
ALBERGUES, se encuentra PROHIBIDO.

que indique la

Norma de Ordenacion por Vialidad “Paseo de la Reforma” tramo A-B que comprende de Circuito Interior José Vasconcelos
al Eje1 pPoniente avenida Bucareli, que le concede la zonificacion HM 4o[20/Z (Habitaciona\ Mixto, 40 niveles maximos de

P

construccion, densidad Z, lo que indique la zonificacion del Programa

D) ANALISIS DE CUMPL\MIENTO A LOS REQUISITOS LEGALES DEL ARTICULO 35 DE LA LEY DE
DESARROLLO URBANO DE LA CIUDAD DE MEXICO.

De la revision a a solicitud de modificacion del Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para Cuauhtémoc, de
conformidad con ol articulo 35 de 12 Ley de Desarrollo Urbano de la Ciudad de México, en los que tiene injerencia

esta Entidad, concluyendo lo siguiente:

ominacion del decreto propuesto

1. Objetivo del decreto propuesto

IIl. Planteamiento del problema que con el decreto se pretende resolvery la solucion que se

propone

Eje3 pPoniente, Avenida Medellin 202, pisO 3/ colonia Roma Norte
Alcaldia de Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México
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IV. El Programa o Programas que se propone modificar, y texto especifico de los mismos CUMPLE
V. Razonamientos sobre la persistencia o variacion de los factores econdmicos,
ambientales, sociales, de infraestructura urbana o de riesgo, que motivaron la aprobacién CLIPLE

del Programa o Programas a modificar; y sobre la pertinencia de modificar los Programas
referidos, o en su caso, sobre la pertinencia de aprobar uno nuevo

VI. Datos que motivan la iniciativa de decreto, ya sea que provengan del Sistema de
Informacion y Evaluacion del Desarrollo Urbano, del Instituto Nacional de Estadistica y | NO CUMPLE
Geografia, o de cualquier otra fuente de informacidn verificable

VIl. Razonamientos sobre la constitucionalidad y convencionalidad del decreto propuesto CUMPLE

VIIl. Razonamientos sobre la congruencia del decreto propuesto, con la Ley General de
Asentamientos Humanos, y con el contexto normativo, los objetivos y la estrategia de
desarrollo urbano que para la zona de la ciudad de que se trate, sea manzana, corredor, area
de actuacion, o cualquier otro poligono especificamente delimitado, establezca tanto el CUMPLE
Programa al que se refiera la iniciativa, como el Programa de jerarquia superior inmediata.
Los razonamientos de la congruencia con el contexto normativo, deberan incluir a las
normas de uso del suelo, porcentaje de area libre, niveles de construccién, densidad

constructiva y superficie maxima de construccion

IX. Texto normativo propuesto, el cual deberd reunir los siguientes requisitos:

a) Debera redactarse con lenguaje definido, preciso, consistente, sencillo, claro, adecuado y
roporcional a los objetivos que se proponen, y en general, de conformidad con las reglas de

P P . o ] q prop (Yeng / g NO CUMPLE

la técnica legislativa;

b) Debera incluir articulos transitorios, y

¢) En ningun caso tendrd por objeto abrogar uno o mas Programas sin proponer

simultaneamente un texto normativo que lo sustituya;

De los requisitos anteriores, se destacan los siguientes argumentos contenidos en la iniciativa:
D.l) DENOMINACION DEL DECRETO PROPUESTO

Respecto del citado capitulo, la iniciativa ciudadana CUMPLE, pues se establece la denominacién consistente en
"DECRETO POR EL CUAL SE REFORMA EL "PROGRAMA DELEGACIONAL DE DESARROLLO URBANO PARA LA
DELEGACION CUAUHTEMOC”, PUBLICADO EL 29 DE SEPTIEMBRE DE 2008 EN LA GACETA OFICIAL DEL
DISTRITO FEDERAL,; RESPECTO DEL PREDIO UBICADO EN AVENIDA PASEO DE LA REFORMA 156, COL.
JUAREZ, ALCALDIA DE CUAUHTEMOC." (sic).

D.2) OBJETIVO DEL DECRETO PROPUESTO

Eje 3 Poniente, Avenida Medellin 202, piso 3, colonia Roma Norte
Alcaldia de Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México
Tel. 5265 0780 ext 11011
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En lo referente al citado punto, la propuesta de iniciativa CUMPLE, ya que sefala que tiene por principal objeto, el
reordenamiento y replanificacion de la Ciudad, con motivo de la transformacion urbana y poblacional que se ha
venido desarrollando en la ahora Alcaldia de Cuauhtémoc, pues resulta necesaria la revision, modificacion y
actualizacion de los Programas Delegacionales de Desarrollo Urbano.

D.3) PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA QUE CON EL DECRETO SE PRETENDE RESOLVER Y LA SOLUCION
QUE SE PROPONE

En cuanto al presente requisito, se estima que la iniciativa CUMPLE, en razon de que se senala el problema o
restriccion con la que se cuenta y se propone la solucion para superarlo, que en el caso concreto se trata de-la
prohibicion de llevar a cabo el aprovechamiento de HOTELES, a pesar de que el inmueble se ubica en uno de los
corredores urbanos que reconoce el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano vigente (Paseo de la Reforma),
observandose una incongruencia normativa.

Por tal razén se propone la modificacion del Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para Cuauhtémoc, para
el efecto de que se permita el aprovechamiento del suelo para Hotel en el predio ubicado en Avenida Paseo de la
Reforma nUmero 156, colonia Juarez, Alcaldia de Cuauhtémoc.

D.;) EL PROGRAMA O PROGRAMAS QUE SE PROPONE MODIFICAR, Y TEXTO ESPECIFICO DE LOS
MISMOS

Al respecto, cabe mencionar que la propuesta NO CUMPLE, pues si bien es cierto, se sefialan partes especificas del
Programa que se pretenden modificar, las mismas carecen de la técnica legislativa adecuada, pues no sefiala de

forma clara el texto de la norma que se adicionaria dentro del contenido del Programa Delegacional de

Desarrollo Urbano de Cuauhtémoc, esto es, no se redacta el texto de la Norma de Ordenacion Particular por

Predio, que en todo caso seria el precepto juridico que se adicionaria al texto normativo, de acuerdo a la

naturaleza de la presente iniciativa ciudadana, a la estructura juridica del Programa Delegacional de Cuauhtémocy
a lo previsto en los articulos 3, fraccion XX|, 47, 48 de la Ley de Desarrollo Urbano; 31, 32, fraccion | del Reglamen‘to
de la Ley de Desarrollo Urbano, ambas de la Ciudad de México y el capitulo “4.4.3 Normas de Ordenacion
Particulares”, subcapitulo “Norma de Ordenacion Particular para Predios con Normatividad Especifica”, del
Programa Delegacional de Desarrollo Urbano de Cuauhtémoc.

D.5) RAZONAMIENTOS SOBRE LA PERSISTENCIA O VARIACION DE LOS FACTORES ECONOMICOS,
AMBIENTALES, SOCIALES, DE INFRAESTRUCTURA URBANA O DE RIESGO, QUE MOTIVARON LA
APROBACION DEL PROGRAMA O PROGRAMAS A MODIFICAR; Y SOBRE LA PERTINENCIA DE MODIFICAR
LOS PROGRAMAS REFERIDOS, O EN SU CASO, SOBRE LA PERTINENCIA DE APROBAR UNO NUEVO.

Eje 3 Poniente, Avenida Medellin 202, piso 3, colonia Roma Norte P O T S50 i 2SR
Alcaldia de Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México e
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. Segun 10 indicado por e| reporte economMico de la Ciudad de
crecimiento econoMIco dela Ciudad contina siendo ‘\mpu\sado por sus actividades terciaria
el turismoY los servicios financieros:
o Que sequn datos de la SEDECO, el turismo en \a Ciudad de México mostro una afluencia positiva para 2
llegada de turistas; " comparacion con el sequndo trimestre de 2019, PUe° se report() un crecimiento del

49.46 %.
FACTORES DE RIESGO.

De acuerdo con el atlas de Riesgos de la Ciudad de México, 12 demarcac'\én tiene '\dent'\ﬁcados 2 riesgos

pr'\nr.\pa\es donde el primero de ellos €5 el riesgo POT sismo Y ComMO sequndo 5€ tiene por inundaciones:

De acuerdo @ lo anteriof, \a propuesta CUMPLE, pues € \levan @ cabo l0s razonam‘\entos necesaros en los que 5€

precisan los cambios ¥ yariaciones que la zona ha sufrido @ través del tiempo €n razon de los factores de

D.6) ATOS Qu OTIVA LA \N\C\AT\\/A DE DECRETO, gA QU PROVENG DEL SISTEMA DE
\NFORMAC\ON EV LUACIO L DESA RrOLLO URBANO;, \NST\TUTO NAC\ONAL D ESTAD\ST\CA
Y GEOGRAF\A, CUALQU\ER OTR FUENTE DE \NFORN\AC\ON VER\F\CABLE

yislumbran diversos indicadores respecto del crecimiento’y proyecc\ones economicas © yariaciones que ha tenido

el sector turistico Y hotelero en |a Ciudad de México, asi como 12 derrama econdmica que ha tenido el sector.

D.7) RAZONAM\ENTOS SOBRE LA CONST\TUC\ONAL\DAD ¥ CONVENC\ONAL\DAD DEL DECRETO

La iniciativa CUMPLE 4| establecer argumentos tendientes @ justificar la mod'\f'\cac'\(')n de! uso de suelo, en razon

del contenido en los articulos & 5 27 ela Constitucion politica de los gstados Unidos Mexicanos; 28, 29, 33
delaley de Desarrollo Urbano de |a ahora Ciudad de Meéxico

D.8) RAZONAN\\ENTO SOBRE LA GRUENCIA DEL DECRETO PROPUESTO, C LEY GENERAL DE
ASENTAM\ENTOS UMANOS, L CONTEX NORN\AT\\IO, S OB.\ET\\IOS LA ESTRATEG\A DE
DESARROLLO B UE DE LA C\ub TRATE, N\ANZANA,
CORREDOR, A DE ACTUAC\ON, G ALQU\ER OTRO POL\GON ESPEC\F\CAM NTE DEL\M\TADO,
ESTABLEZCA TANTO EL PROGRAM £ REFIERA LA \N\C\AT\VA, EL P OGRAMA Dt

Eje3 poniente, Avenida Medellin 2021 pis0 3 colonia Roma Norte
Alcaldia de Cuauhtemot C.p. 06700 Ciudad de Meéxico
Tl 52650780 ext 11011
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NORMATIVO, DEBERAN INCLUIR A LAS NORMAS DE USO DEL SUELO, PORCENTAJE DE AREA LIBRE,
NIVELES DE CONSTRUCCION, DENSIDAD CONSTRUCTIVA Y SUPERFICIE MAXIMA DE CONSTRUCCION

Se estima que la solicitud NO CUMPLE, de conformidad con los siguientes argumentos:

Se observa la existencia de memoria descriptiva del proyecto arquitectdnico, en la cual se plantea la construccion
de un edificio hotelero de 40 niveles de construccion, 2 sétanos con una altura al nivel de azotea de 151.10 metros,
con una superficie de desplante de 2,011.97 m?, area libre de 523.85 m?, con una superficie sobre nivel de banqueta
de 35,118.19 m?, y una superficie bajo nivel de banqueta de 5,063.00 m?, que resultan en una superficie total de
construccion de 40,181.19 m?.

Adicionalmente, se agregan los archivos electronicos en formato .pdf, mediante los cuales se visualizan los planos
arquitectonicos del ante proyecto.

Cabe mencionar que en los referidos planos no se identifica alguna propuesta de integracion o conservacion del
inmueble catalogado preexistente que se encuentra en el sitio, por lo que puede deducirse que el mismo sera
demolido en su totalidad; es decir, la propuesta no hace referencia a la conservacion, restauracion o a la
integracion de dicho elemento arquitectonico al proyecto de obra nueva. En el mismo sentido, la demolicion del
inmueble arquitectdnico catalogado es contraria al mantenimiento del Area de Conservacion Patrimonial de la que
forma parte integral por ser un elemento del patrimonio cultural urbano, por lo que es claro que no existe
congruencia normativa con uno de los objetivos y estrategias del desarrollo urbano de la Ciudad de México, como
lo es la proteccion del Patrimonio Cultural Urbano.

D.g9) TEXTO NORMATIVO PROPUESTO
En lo referente al punto que no ocupa, se estima que NO CUMPLE, en razon de las siguientes consideraciones:
Del texto de la iniciativa ciudadana se desprende el siguiente texto:

“IX. Texto Normativo Propuesto

PRIMERO Modificar el Programa de Desarrollo Urbano para la Delegacion Cuauhtémoc, respecto al predio
ubicado en A. Paseo de la Reforma numero 156, identificado con la cuenta catastral numero o11-151-14, en la
Colonia Judrez Cédigo Postal 06600, Alcaldia Cuauhtémoc de esta Ciudad de México con una superficie de 2,598.76,
para permitir el desarrollo de un hotel, sobre una superficie total por uso de 40, 181.129 m?* del predio ubicado en la
Avenida Paseo de la Reforma 156, Colonia Judrez, Alcaldia Cuauhtemoc, C.P. 06600

Articulos transitorios

Eje 3 Poniente, Avenida Medellin 202, piso 3, colonia Roma Norte
Alcaldia de Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad.de México
Tel. 52650780 ext 11011
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PRIMERO.- El presente Decreto entrard en vigor al dia siguiente de su publicacién en la Gaceta Oficial de la Civdad de
México.

SEGUNDO.- En un plazo de 30 dias contados a partir de la entrada en vigor de este Decreto, las Autoridades
correspondientes deberdn de tomar nota de los cambios en el PROGRAMA DELEGACIONAL DE DESARROLLO
URBANO CUAUHTEMOC,PARA EL PREDIO UBICADO EN AV. PASEO DE LA REFORMA 156, COLONIA JUAREZ, C.P
06600 ALCALDIA CUAUHTEMOC, para lo cual se le autoriza a que realice las adecuaciones correspondientes a dicho
programa delegacional” (SIC)

De lo anterior, se observa que si bien es cierto, y en términos de la fraccion IX, del articulo 35 de la Ley de
Desarrollo Urbano de la Ciudad de México, cumple con el requisito de proponer el texto normativo, lo cierto es que
el mismo no cuenta con la debida técnica legislativa, e incluso se extralimita en el contenido que propone que sea
reformado el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano de Cuauhtémoc.

Esto es asi, pues en el capitulo Il de la iniciativa ciudadana, se sefiala lo siguiente:

L Debedecir

Brm s an davoERESI AR EREALEIF RIS HCRULSRI AL R CRAP TN €A

: Z.- En las Colonias Juarez (excepto el Sector Oriente de la Colonia Juirez), Roma Nerte y Tabaca-
- lera con zonificacion HM, se permitiran estos usos del suelo, solo en los predios lecalizados sobre los
: corredores urbanos con zomificacién HO y Hv.

Queda exente de la restriccion del Sector Oriente de la colenia Juarez el corredor urbano Avenida
: Paseo de la Reforma.

sHsHeus s ERBAY

Como se aprecia, se pretende no solo modificar el uso de suelo para autorizar el aprovechamiento para HOTEL en
el predio de interés, sino que también se solicita modificar la restriccion de la totalidad del corredor urbano de

Paseo de la Reforma, lo cual resulta totalmente incongruente, pues en ninquna parte del contenido precisa

las razones que justifiquen que la totalidad de los predios que se ubiquen en el corredor de Paseo de la

Reforma, requieran la modificacion del uso del suelo, ya que Unicamente se limita a realizar razonamientos

respecto del predio de interés (Reforma 156).

Asimismo, se observa una falta de técnica legislativa en la propuesta, pues no sefiala el texto de la norma que se
adicionaria dentro del contenido del Programa Delegacional de Desarrollo Urbano de Cuauhtémoc, esto es, no se
redacta el texto de la Norma de Ordenacion Particular por Predio, que en todo caso seria el precepto juridico que
se adicionarfa al texto normativo, de acuerdo a la naturaleza de la presente iniciativa ciudadana, a la estructura
juridica del Programa Delegacional de Cuauhtémoc y a lo previsto en los articulos 3, fraccion XX|, 47, 48 de la Ley
de Desarrollo Urbano; 31, 32, fraccion | del Reglamento de la Ley de Desarrollo Urbano, ambas de la Ciudad de

Eje 3 Poniente, Avenida Medellin 202, piso 3, colonia Roma Norte
Alcaldia de Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México
Tel. 5265 0780 ext 11011
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Meéxico y el capitulo “4.4.3 Normas de Ordenacién Particulares”, subcapitulo “Norma de Ordenacién Particular
para Predios con Normatividad Especifica”, del Programa Delegacional de Desarrollo Urbano de Cuauhtémoc.

E) CONCLUSIONES
De lo anteriormente analizado, resulta importante resaltar las siguientes cuestiones:

A) Los derechos humanos culturales, tienen su origen en el articulo 4 de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, el cual preve que: “Toda persona tiene derecho al acceso a la cultura y al disfrute de los bienes y
servicios que presta el Estado en la materia, asi como el ejercicio de sus derechos culturales”.

Sobre el particular, en el marco juridico de proteccion de este derecho convergen diversos tratados
internacionales, como lo es el articulo 4° de la Convencion para Proteccion del Patrimonio Mundial, Cultural y
Natural de la Organizacion de las Naciones Unidas para la Educacidn, la Ciencia, y la Cultura (UNESCO), que
dispone que todos los Estados Partes tienen la obligacion de identificar, proteger y conservar los bienes del
patrimonio cultural y natural, situado en su territorio.

Se suma a lo anterior, lo referido en la “"Declaracion de la Organizacién de las Naciones Unidas para la Educacion,
la Ciencia, y la Cultura relativa a la Destruccion Intencional del Patrimonio Cultural”, aprobada el 17 de octubre de
2003, en la que se hizo énfasis en que “el patrimonio cultural es un componente importante en la identidad cultural de
las comunidades, los grupos y los individuos, y de la cohesidn social, por lo que su destruccién deliberada puede
menoscabar tanto la dignidad como los derechos humanos”.

En ese sentido, es de relevancia citar la Convencion para la Proteccion del Patrimonio Mundial, Cultural y Natural
de la Organizacion de las Naciones Unidas para la Educacion, la Ciencia, y la Cultura (UNESCO), celebrada en Paris
del 17 de octubre al 23 de noviembre de 1972, en la que se definio al “patrimonio cultural”, como una riqueza
conformada por monumentos, conjuntos y lugares que tienen un valor universal excepcional desde el punto de
vista de la historia, del arte o de la ciencia.

Asimismo, el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para Cuauhtémoc establece en su capitulo 1.2
“Diagndstico”, subcapitulo 1.2.8 “Conservacion Patrimonial”, que la ahora Alcaldia de Cuauhtémoc, “cuenta con
un importante patrimonio cultural urbano conformado por zonas y elementos de valor que la distinguen del resto de
las delegaciones del Distrito Federal”.

En ese tenor, la colonia Juarez constituye un polo significativo en materia de conservacion patrimonial que
concentra de acuerdo al citado Programa al menos 1,752 inmuebles dentro del rea de conservacion patrimonial,
de los cuales 433 se encuentran catalogados.
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Cabe mencionar que en las memorias y planos presentados en la iniciativa que nos ocupa, no se identifica alguna
propuesta de integracion o conservacion del inmueble catalogado preexistente que se encuentra en el sitio, por lo
que puede deducirse que el mismo sera demolido en su totalidad; es decir, la propuesta no hace referencia a la
conservacion, restauracion o a la integracion de dicho elemento arquitectonico al proyecto de obra nueva. En el
mismo sentido, la demolicion del inmueble arquitecténico catalogado es contraria al mantenimiento del Area de
Conservacion Patrimonial de la que forma parte integral por ser un elemento del patrimonio cultural urbano, por lo
que es claro que no existe congruencia normativa con uno de los objetivos y estrategias del desarrollo urbano de la
Ciudad de México, como lo es la proteccion del Patrimonio Cultural Urbano.

Por lo anterior, resulta clara la necesidad de preservar las zonas e inmuebles con caracteristicas patrimoniales, ya
que estas resultan de relevancia para la identidad y preservacion de la historia cultural y arquitectdnica de la
Ciudad de México, situacion que se pasa totalmente por alto a través de la solicitud que se analiza.

B) Por otro lado, la justificacion técnica y juridica referida por el solicitante es inexacta y contraria a la Imagen
Objetivo y Estrategia de Desarrollo Urbano del Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para Cuauhtémoc,
por los siguientes razonamientos:

La informacion manifestada por la solicitante, referente a “(...) el uso de Hotel se encuentra prohibido en el sector
oriente de la colonia Juarez: el dia 29 de septiembre en la Gaceta Oficial del Distrito Federal se publicé la FE DE
ERRATAS AL DECRETO QUE CONTIENE EL PROGRAMA DELEGACIONAL DE DESARROLLO URBANO PARA LA
DELEGACION CUAUHTEMOC (...) la cual especifica (...) la prohibicion de uso de hospedaje; fe de erratas y/o correccion
que a la fecha, no presenta ninguna justificacion técnica que argumente dicha restriccion de uso sobre el Corredor
Urbano Paseo de la Reforma en el sector oriente de la colonia Judrez (...)", resulta imprecisa, en razon de lo siguiente:

La Imagen Objetivo y las estrategia de desarrollo urbano, si bien pretenden el desarrollo y consolidacion de
corredores urbanos, y en especifico de Paseo de la Reforma como corredor financiero, comercial y de servicios,
también busca fortalecer la identidad y el arraigo en areas patrimoniales?, lo cual no se lograria de incentivar usos
considerados de alto impacto.

Asi, el propio PDDU-Cuauhtémoc dentro de su Fundamentacion y Motivacion, en materia de Usos de Suelo,
reconoce como unos de sus Corredores Urbanos a Paseo de la Reforma cuya principal caracteristica es la
saturacion vial, que prevalece durante la mayor parte del dia, asi mismo, reconoce que los estos corredores debido
a que son de gran tamano “(...) extienden su influencia directa al interior de las colonias; en otras palabras, los
corredores de gran intensidad rompen la tranquilidad de las zonas habitacionales hacia el interior de las colonias (...)".

3 Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para Cuauhtémoc (PDDU-Cuauhtémoc), publicado en la Gaceta Oficial del entonces Distrito Federal el 28 de
septiembre de 2008, pags. 50-52.

4 PDDU-Cuauhtémoc, pag.22

Eje 3 Poniente, Avenida Medellin 202, piso 3, colonia Roma Norte
Alcaldia de Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México

Tel. 5265 0780 ext 11011

Pagina 12 de 14



S

.. TERRITORIAL
; DE LA CIUDAD DE MEXICO

GOBIERNO DE LA
CIUDAD DE MEXICO

OFICINA DE LA PROCURADORA

2 2020

J~/\ LEONA VICARIO

cad

Asimismo, al predio le aplica la Norma de Ordenacién NUmero 4 en Areas de Actuacion referente a las Areas de
Conservacion Patrimonial, cualquier intervencién requiere de Dictamen Técnico en materia de conservacién
patrimonial por la Secretaria de Desarrollo Urbano y Vivienda de la Ciudad de México, del Visto Bueno emitido por
el Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura asi como Autorizacidn por parte del Instituto Nacional de
Antropologia e Historia, sin que de la lectura de la Iniciativa Ciudadana referida se desprenda la situacion
patrimonial que guarda el inmueble y si se solicitd opinidn a las autoridades referidas respecto de la presente
iniciativa. Y es que la citada Norma ademas establece que “(..) No se autorizan cambios de uso o
aprovechamiento de inmuebles construidos, cuando se ponga en peligro o modifique la estructura y forma de las
edificaciones originales y/o de su entorno patrimonial urbano (...)".5

Aunado a ello se tiene el hecho de el PDDU-Cuauhtémoc refiere que ademas del Centro Histérico de la Ciudad de
México, existen varias colonias en la periferia de esta zona que también cuenta con elementos con valor
patrimonial, siendo una de esas colonias, la Colonia Judrez. Asimismo, reconoce la problematica que existe, en
estas zonas debido a la presién para realizar cambios de uso de suelo® y sefiala gue de no implementar acciones
que permitan prevenir estas conductas, persistira el proceso de deterioro general del entorno urbano, afectandose

la calidad de vida de los habitantes de la Delegacién (ahora Alcaldia) y continuaré la degradacion y destruccion de
las zonas Historicas y Patrimoniales’.

Ahora bien, el argumento de que “(...) La prohibicién del uso Hotel en el Programa Delegacional de Desarrollo
Urbano, ha afectado en el desarrollo y la planificacién actual de la zona (...)", “(...) se limita con normativas
contrapuestas en forma de prohibiciones de uso de suelo para servicios de hospedaje (...) sin soporte técnico alguno y
en clara contraposicion con los preceptos de corredores urbanos Y zonificaciones ya consideradas en el mismo PDDU
(...)", resulta impreciso ya que mas alla de contraponerse la prohibicién del uso de hotel en el predio objeto de la
iniciativa con el desarrollo econdmico, el PDDU-Cuauhtémoc establece en su Imagen Objetivo lineamientos para
la promocion de actividades econémicas para beneficio de la poblacion local consolidando las principales areas
concentradoras de actividades comerciales y de servicios la cuales permitan mejorar los inmuebles de valor
patrimonial asi como el entorno urbano, en su expresién mas general®, asi como preservar los valores culturales de

las zonas y elementos patrimoniales, incorporandolos adecuadamente como parte sustancial del desarrollo
urbano equilibrado de la delegacién y de la ciudad®.

5 PDDU-Cuauhitémoc, pag. 72.
6 PDDU-Cuauhtémoc, pag.32.
7 PDDU-Cuauhtémoc, pdg.38

8 PDDU-Cuauhtémoc, pag. 50.

S PDDU-Cuauhtémoc, pag. 51.
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De ahi que resulte congruente que en el predio objeto de la iniciativa se autorice, por un lado, un variado

numero de usos que le permite continuar con el impulso a las actividades de desarrollo econdmico en el area

central de la ciudad, y por el otro, restrinja ciertos usos en dicha zona, entre los que se encuentra el hotel,

debido a las implicaciones negativas que acarrearia a la misma.

C) Se aprecia del texto de la solicitud, que se pretende no solo modificar el uso de suelo para autorizar el

aprovechamiento para HOTEL en el predio de interés, sino que también se solicita modificar la restriccién de la
totalidad del corredor urbano de Paseo de la Reforma, lo cual resulta totalmente incongruente, pues en

ninguna parte del contenido precisa las razones que justifiquen que la totalidad de los predios que se ubiguen

en el corredor de Paseo de la Reforma, requieran la modificacién del uso del suelo, ya que Unicamente se

limita a realizar razonamientos respecto del predio de interés (Reforma 156).

Por lo anterior, de conformidad con los articulos 4 fraccién V, y 42 fracciones Il inciso i), IV, VyVldelaLey de
Desarrollo Urbano de la Ciudad de México; 1, 2, 5, fraccidn XXXIV, 6, fraccidn I y 10, fraccion XXIX de la Ley
Organica de la Procuraduria Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, esta Procuraduria
determina DESFAVORABLE, pues se estima que no relne los requisitos técnicos y legales que justifiquen la
modificacion Programa Delegacional de Desarrollo Urbano de Cuauhtémoc en los términos solicitados.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.
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